ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:          /UBND-KTHT

V/v đẩy mạnh thực hiện tiết kiệm

điện mùa khô và năm 2023 trên địa

bàn huyện Tam Đường

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày       tháng 5 năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Điện lực Thành phố Lai Châu; Điện lực Tân Uyên;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 1751/UBND-KTN ngày 17/5/2023 của UBND tỉnh Lai

Châu về đẩy mạnh tiết kiệm điện mùa khô và năm 2023.

Theo đánh giá của Bộ Tài nguyên và Môi trường, Tập đoàn Điện lực Việt

Nam, với ảnh hưởng của hiện tượng El Nino nguy cơ thiếu hụt nguồn nước sẽ tiếp

diễn đến cuối mùa cạn năm 2023. Nguy cơ thiếu nước trong thời gian còn lại của

mùa cạn sẽ diễn ra nghiêm trọng. Bên cạnh đó, nhu cầu sử dụng điện đang có xu

hướng tăng cao, đặc biệt vào các mùa nắng nóng và tháng 5, 6, 7.

Để tăng cường sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả, góp phần cung ứng điện ổn

định và an toàn, đáp ứng nhu cầu sử dụng điện cho sản xuất, kinh doanh và sinh hoạt

thiết yếu của Nhân dân trên địa bàn huyện, UBND huyện Tam Đường đề nghị các

cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn và các tổ chức, cá nhân

thực hiện một số nội dung:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và

Truyền thông huyện

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền nội dung Công văn số 582/UBND-

KT&HT ngày 29/5/2020 của UBND huyện Tam Đường về việc tăng cường tiết

kiệm điện trên địa bàn huyện Tam Đường giai đoạn 2020-2025.

- Thực hiện đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về tình hình cung ứng điện

khó khăn trong năm 2023 trên các phương tiện thông tin đại chúng tại địa

phương để các tổ chức, cơ quan, doanh nghiệp và người dân biết, cùng chia sẻ

khó khăn và tăng cường thực hành tiết kiệm điện.

2. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân

- Đối với các hộ gia đình, cá nhân: Thực hiện triệt để các biện pháp tiết kiệm

điện trong hộ gia đình, tắt các thiết bị khi không sử dụng,... sử dụng máy điều hòa

ở nhiệt độ từ 26 độ C trở lên; tận dụng tối đa ánh sáng tự nhiên trong nhà.

- Đối với cơ quan hành chính, sự nghiệp: Thực hiện các biện pháp tiết kiệm

điện năng tiêu thụ hàng tháng 10% so với cùng kỳ. Điều chỉnh máy điều hòa ở

nhiệt độ từ 26 độ C trở lên; mở máy điều hòa trễ 60 phút và tắt máy điều hòa sớm

60 phút so với giờ bắt đầu và giờ kết thúc làm việc; tận dụng tối đa ánh sáng tự

nhiên tại phòng làm việc,....

2

- Các trường học, bệnh viện, trạm xá, khu điều dưỡng: Thực hiện các giải

pháp tiết kiệm điện năng tiêu thụ hàng tháng 5% so với cùng kỳ năm trước.

- Đối với các hệ thống chiếu sáng công cộng: Điều chỉnh thời gian mở đèn

và tắt đèn, áp dụng các biện pháp để tiết kiệm điện năng tiêu thụ hàng tháng 50%

so với cùng kỳ.

- Các nhà hàng, khách sạn, cơ sở dịch vụ thương mại thực hiện các biện

pháp giảm 50% công suất chiếu sáng quảng cáo trang trí ngoài trời vào ban đêm,

tuân thủ các quy định về chiếu sáng tiết kiệm và hiệu quả, sẵn sàng tham gia các

chương trình điều chỉnh phụ tải khi có đề nghị từ Công ty Điện lực trong trường

hợp xảy ra thiếu điện.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Thực hiện Điều chỉnh thời gian thắp sáng hệ thống điện chiếu sáng công

cộng đô thị. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát việc tuân thủ Luật Sử dụng

năng lượng tiết kiệm và hiệu quả và Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07/5/2020 của Thủ

tướng Chính phủ, tham mưu các biện pháp xử lý đối với các cá nhân, tổ chức

không tuân thủ Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

4. Điện lực Thành phố Lai Châu; Điện lực Tân Uyên

Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch và

thực hiện ngừng, giảm cung cấp điện trên địa bàn theo Điều 5, Điều 6 và Điều 7

của Thông tư số 22/2020/TT-BCT ngày 09/9/2020 của Bộ Công Thương về quy

định điều kiện, trình tự ngừng, giảm mức cung cấp điện.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng chủ chương tiết kiệm

điện, các biện pháp sử dụng tiết kiệm điện và hiệu quả đến các đơn vị, công ty,

doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn quản lý.

 - Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp tiết kiệm điện của tổ chức,

cá nhân trên địa bàn quản lý. Phối hợp với các cơ quan chức năng trên địa bàn

huyện kiểm tra và xử lý các hành vi, vi phạm các quy định về sử dụng năng lượng

tiết kiệm và hiệu quả.

UBND huyện đề nghị thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

các đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy; (B/c)

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu VT, KT&HT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phong Vĩnh Cường

		2023-05-22T10:27:14+0700

		2023-05-23T14:45:22+0700

		2023-05-23T14:45:22+0700

		2023-05-23T14:45:22+0700